

شركة الوثبة الوطنية للتأمين
شركة مساهمة عامة
تقرير مجلس الإدارة
والبيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة (غير مدققة)
٣٠ يونيو ٢٠١٨

شركة الوثبة الوطنية للتأمين
شركة مساهمة عامة
تقرير مجلس الإدارة
٣٠ يونيو ٢٠١٨



تقرير مجلس إدارة شركة الوثبة الوطنية للتأمين للفترة المنتهية (٢٠١٨/٠٦/٣٠)

يسر مجلس إدارة شركة الوثبة الوطنية للتأمين أن يقدم تقريره النصف سنوي للعام ٢٠١٨ عن أعمال ونشاطات الشركة مصحوباً بالبيانات المالية المراجعة للفترة المنتهية بتاريخ (٢٠١٨/٠٦/٣٠).

لقد شهد الربع الثاني من العام ٢٠١٨ استمراراً في تحقيق تطور إيجابي في مسيرة الشركة على مختلف الأصعدة، حيث ارتفع اجمالي الأقساط المكتتب بها خلال الفترة لتصل إلى ١٤٤ مليون درهم مقارنة بمبلغ ١٤٠ مليون درهم للعام السابق وللفترة نفسها، كذلك ارتفع صافي الأقساط ليصل إلى ٨٨ مليون درهم مقارنة بمبلغ ٧٨ مليون درهم، وبالنسبة للأقساط المكتسبة للفترة فقد بلغت ٧١ مليون درهم مقارنة بمبلغ ٦١ مليون درهم للعام ٢٠١٧ وزيادتها قدرها ١٦%.

وقد بلغ صافي أرباح التأمين للفترة ١٩,٣٣٦ مليون درهم مقارنة بمبلغ ١٧,٤٧٣ مليون درهم وللفترة نفسها من العام ٢٠١٧.

كذلك حققت استثمارات الشركة نتائج طيبة حيث بلغ صافي الاستثمار ٣٣,١٠٥ مليون درهم مقارنة بمبلغ ٢٦,٤١٨ مليون درهم للعام السابق وللفترة نفسها.

وبهذا فإن صافي نتائج الشركة وللفترة قد بلغ ٥٢,٤٤٢ مليون درهم مقارنة بمبلغ ٤٣,٨٩١ مليون درهم للعام ٢٠١٧ وللفترة نفسها وبالنسبة للربح الشامل للفترة فقد بلغ ٥٧,٥٩٦ مليون درهم مقارنة بمبلغ ٤٠,٤٠٣ مليون درهم للعام ٢٠١٧.



ختاماً يغتتم مجلس الإدارة هذه المناسبة للتوجه بأسمى آيات الشكر والعرفان إلى حضرة صاحب السمو الشيخ/ خليفة بن زايد بن سلطان آل نهيان -رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة حاكم أبوظبي-، وصاحب السمو الشيخ/ محمد بن راشد آل مكتوم -نائب رئيس الدولة رئيس مجلس الوزراء حاكم دبي- وإلى ولي العهد صاحب السمو الشيخ/ محمد بن زايد بن سلطان آل نهيان وإلى جميع حكام الإمارات على رعايتهم ودعمهم لمسيرة هذا البلد وكافة مؤسساته الاقتصادية بما فيها شركة الوثبة الوطنية للتأمين.

كما يود المجلس التعبير عن خالص التقدير والامتنان لجميع مساهمي الشركة وعملائها على ثقتهم ودعمهم المستمر وإلى جميع موظفي الشركة لتفانيهم ومساهماتهم في أداء الشركة خلال الفترة الماضية.


عضو مجلس الإدارة



شركة الوثبة الوطنية للتأمين
شركة مساهمة عامة
البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة (غير مدققة)
٣٠ يونيو ٢٠١٨

تقرير حول مراجعة البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة إلى مجلس إدارة شركة الوثبة الوطنية للتأمين - شركة مساهمة عامة

المقدمة

لقد راجعنا البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة المرفقة لشركة الوثبة الوطنية للتأمين - شركة مساهمة عامة ("الشركة") وشركتها التابعة ("المجموعة") كما في ٣٠ يونيو ٢٠١٨، والتي تتضمن بيان المركز المالي المرحلي الموحد كما في ٣٠ يونيو ٢٠١٨، والبيانات المرحلية الموحدة ذات الصلة للدخل والدخل الشامل لفترتي الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهيتين في ذلك التاريخ والبيانات المرحلية الموحدة ذات الصلة للتغيرات في حقوق المساهمين والتدفقات النقدية لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ والإيضاحات. إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم ٣٤ إعداد التقارير المالية المرحلية ("معيار المحاسبة الدولي رقم ٣٤"). إن مسؤوليتنا هي إيداء رأي حول هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة استناداً إلى أعمال المراجعة التي قمنا بها.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لأعمال المراجعة رقم ٢٤١٠ "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مدقق الحسابات المستقل للشركة". تتضمن المراجعة بصفة رئيسية الاستفسار من موظفي الشركة خاصة المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وإجراء مراجعة تحليلية للمعلومات المالية وإجراءات أخرى. إن نطاق المراجعة يقل كثيراً عن نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا نستطيع الحصول على التأكيد الذي يمكن أن نحصل عليه عن كافة الأمور الهامة خلال أعمال التدقيق. ونظراً لذلك، فإننا لا نبدي رأي مدققي الحسابات حول هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

الاستنتاج

بناءً على مراجعتنا، لم يصل إلى علمنا أية أمور تجعلنا نعتقد بأن البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة المرفقة لم يتم إعدادها، من كافة النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (٣٤).



بتوقيع:

محمد مبین خان

شريك

إرنست ويونغ

رقم القيد ٥٣٢

١٢ أغسطس ٢٠١٨

أبوظبي

بيان المركز المالي المرحلي الموحد
كما في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة)

٣١ ديسمبر ٢٠١٧ (مدققة) ألف درهم	٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة) ألف درهم	إيضاحات	
			الموجودات
			ممتلكات ومعدات
٤,٢٥٨	٣,٩٧٧		استثمار في شركات زميلة
١٤٨,٠٠٥	١٦٠,١٩٠		استثمارات بالتكلفة المطفأة
٥,٠٠٠	٥,٠٠٠	٤	استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
١٧٩,٠٠٥	١٧٧,٦٦٩	٥	استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر
٤٢٣,٧٠٧	٤٦٧,٢٠٨	٦	استثمارات في الممتلكات
٣٥٣,٧١١	٣٥٣,٧١١		استثمارات في ممتلكات قيد التطوير
٤,٥٤٣	٧,٤٦٩		ذمم أرصدة للتأمين المدينة
٥١,١١٨	٦٥,٨١١	٧	ودائع نظامية
٦,٠٠٠	٦,٠٠٠	٩	حصة إعادة التأمين من احتياطي الأقساط غير المكتسبة
١٨,٩٨١	٣٤,٢٧٦	٨	حصة معيد التأمين من احتياطي المطالبات القائمة
١٢٤,٥٩٤	١٠٦,٣٠٧	٨	حصة معيد التأمين من المطالبات المتكبدة ولكن غير مبلغ عنها
٩,٦٧٧	٨,٣٧٣	٨	المبالغ المنفوعة مقدماً والذمم المدينة الأخرى
٦,٠٧٧	١٢,٩٤٥	٧	ودائع
٥٩,٤٦٩	٨٤,٩٣٨	٩	الأرصدة البنكية والنقد
٤٣,٦١٩	٣٤,٦٦٨	٩	
١,٤٣٧,٧٦٤	١,٥٢٨,٥٤٢		إجمالي الموجودات
			حقوق المساهمين والمطلوبات
			رأس المال والاحتياطيات
			رأس المال
٢٠٧,٠٠٠	٢٠٧,٠٠٠	١٠	احتياطي قانوني
١٠٣,٥٠٠	١٠٣,٥٠٠		احتياطي نظامي
٥١,٧٥٠	٥١,٧٥٠		احتياطي عام
٤٤,٤٧٦	٨١,١٨٥		احتياطي رأس المال
٩,٩٥٩	٩,٩٥٩		احتياطي إعادة تقييم الاستثمار
(٢,٧٣٦)	٢,٤١٨		أرباح محتجزة
٤٣٦,٧٣٥	٤٢١,٤٢٤		
٨٥٠,٦٨٤	٨٧٧,٢٣٦		حقوق المساهمين العائدة لحملة أسهم الشركة الأم
٨٨	٨٢		حقوق غير مسيطرة
٨٥٠,٧٧٢	٨٧٧,٣١٨		إجمالي حقوق المساهمين
			المطلوبات
٧,٦٨٥	٧,٠٠٨		مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
١٨٨,٥٨٩	٢٣٧,٩٤٥	٩	سحوبات على المكشوف من البنك
٨٣,١٥٣	٨٤,٣٠٥		ذمم تجارية دائنة وذمم دائنة أخرى
			المخصصات الفنية
١٠٢,٣٤٦	١٣٤,٤٤٤	٨	احتياطي الأقساط غير المكتسبة
١٦٩,٦٧٣	١٥٢,٣٤٢	٨	احتياطي المطالبات القائمة
٣٢,٠١٤	٣١,٧٩٦	٨	احتياطي المطالبات المتكبدة ولكن غير مبلغ عنها
٣,٥٣٢	٣,٣٨٤	٨	احتياطي مصاريف تسوية الخسارة غير الموزعة
٥٨٦,٩٩٢	٦٥١,٢٢٤		إجمالي المطلوبات
١,٤٣٧,٧٦٤	١,٥٢٨,٥٤٢		إجمالي حقوق المساهمين والمطلوبات



الرئيس المالي



الرئيس التنفيذي



عضو مجلس الإدارة

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ١٥ جزءاً من هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

بيان الدخل المرحلي الموحد
لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة)

الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		إيضاحات
٢٠١٧	٢٠١٨	٢٠١٧	٢٠١٨	
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	
١٤٠,١٤٣	١٤٣,٨٧٩	٥٤,٠١٣	٦٢,٣٩٦	إجمالي الأقساط المكتتبة
(٦٢,٥٦١)	(٥٦,٣٦٣)	(١٩,٥٤٧)	(١٩,٠٢٩)	أقساط إعادة التأمين المتنازل عنها
٧٧,٥٨٢	٨٧,٥١٦	٣٤,٤٦٦	٤٣,٣٦٧	صافي الأقساط
(١٦,٣٤١)	(١٦,٨٠٣)	(٢,٩٥٤)	(٧,٧١٨)	صافي التغير في احتياطي الأقساط غير المكتسبة
٦١,٢٤١	٧٠,٧١٣	٣١,٥١٢	٣٥,٦٤٩	صافي الأقساط المكتسبة
٢١,٣١٨	١٩,١٠٦	٧,١٠٠	٦,٧٤٥	إجمالي العمولات المكتسبة
(١١,٦٦٢)	(١٥,١٧٥)	(٥,٤٦٨)	(٧,٧٩٥)	العمولات المتكبدة
٧٠,٨٩٧	٧٤,٦٤٤	٣٣,١٤٤	٣٤,٥٩٩	إجمالي إيرادات الاكتتاب
(٨٤,٨٦٣)	(٥٢,٦٥٨)	(٣٢,١٠١)	(٢٦,٩٠١)	إجمالي المطالبات المدفوعة
٤٦,٤٣٨	١٨,١٣٨	١٩,١٥٨	١٠,٢٤٤	حصة إعادة التأمين من المطالبات المدفوعة
(٣٨,٤٢٥)	(٣٤,٥٢٠)	(١٢,٩٤٣)	(١٦,٦٥٧)	صافي المطالبات المدفوعة
١٥,١٥٦	١٧,٣٣١	(١,١٠٣)	٢,٦٢٨	التغير في احتياطي المطالبات القائمة
(١٦,٦٥٣)	(١٨,٢٨٧)	(٤,٤٦٤)	(٦,٢٧٠)	التغير في حصة إعادة التأمين من احتياطي المطالبات القائمة
٣,٧٩٢	(١,٠٨٦)	٤٥٦	٥٢	صافي النقص (الزيادة) في احتياطي المطالبات المتكبدة ولكن غير المبلغ عنها
١٤٢	١٤٨	(٥٧)	٢٨	صافي النقص (الزيادة) في احتياطي مصاريف تسوية الخسارة غير الموزعة
(٣٥,٩٨٨)	(٣٦,٤١٤)	(١٨,١١١)	(٢٠,٢١٩)	صافي المطالبات المتكبدة
٣٤,٩٠٩	٣٨,٢٣٠	١٥,٠٣٣	١٤,٣٨٠	إيرادات الاكتتاب
(١٧,٤٣٦)	(١٨,٨٩٣)	(٦,٧٦٧)	(٥,٤٩٨)	مصاريف عمومية وإدارية متعلقة بالاكتتاب
١٧,٤٧٣	١٩,٣٣٧	٨,٢٦٦	٨,٨٨٢	صافي إيرادات الاكتتاب
١٥,٨١٠	٢٣,٥٥٥	١٠,٢١٣	٦,٥٩٣	إيرادات من الاستثمارات
٥,٠٥١	٢,٩٧٦	٢,٦٣١	١,٧٢٣	إيرادات من الاستثمار في الممتلكات (إيرادات الإيجار)
١٣,١٩٧	١٣,١٢٠	١٢,٠٤٩	١١,٨١٦	حصة من ربح الشركات الزميلة
٥١,٥٣١	٥٨,٩٨٨	٣٣,١٥٩	٢٩,٠١٤	إجمالي الإيرادات
(٢,٤٩٨)	(١,٥٠٧)	(١,٢١١)	(٦٨٣)	مصاريف أخرى
(٣,٠٣٠)	(٤,٤٣٥)	(١,٤٤١)	(٢,٤٣٧)	تكاليف التمويل
٤٦,٠٠٣	٥٣,٠٤٦	٣٠,٥٠٧	٢٥,٨٩٤	الربح للسنة من العمليات المستمرة
(٢,١١٢)	(٦٠٤)	(٦٥٣)	(٢٦٧)	العمليات المتوقفة
٤٣,٨٩١	٥٢,٤٤٢	٢٩,٨٥٤	٢٥,٦٢٧	الخسارة للفترة
٤٣,٨٩١	٥٢,٤٤٢	٢٩,٨٥٤	٢٥,٦٢٧	الربح للفترة
٤٣,٩١١	٥٢,٤٤٨	٢٩,٨٥٨	٢٥,٦٣٠	العائد إلى:
(٢٠)	(٦)	(٤)	(٣)	مساهمي الشركة الأم
٤٣,٨٩١	٥٢,٤٤٢	٢٩,٨٥٤	٢٥,٦٢٧	الحقوق غير المسيطرة
٠,٢١	٠,٢٥	٠,١٤	٠,١٢	العائد الأساسي والمخفض للسهم

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ١٥ جزءاً من هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

بيان الدخل الشامل المرحلي الموحد
لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة)

السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		
٢٠١٧	٢٠١٨	٢٠١٧	٢٠١٨	إيضاحات
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	
٤٣,٨٩١	٥٢,٤٤٢	٢٩,٨٥٤	٢٥,٦٢٧	الربح للفترة
				الدخل (الخسارة) الشامل الآخر
				البند التي لن يتم إعادة تصنيفها إلى بيان الدخل:
(٨٤)	٦,٤٩٠	(٦٩٣)	٧,٦٥٦	حصة من الدخل الشامل الآخر (الخسارة) للشركات الزميلة
٩٨	-	-	-	الربح من بيع استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
(٣,٥٠٢)	(١,٣٣٦)	(٥,٤٣٢)	(٥,٣٤٩)	التغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
(٣,٤٨٨)	٥,١٥٤	(٦,١٢٥)	٢,٣٠٧	الدخل (الخسارة) الشامل الآخر للفترة
٤٠,٤٠٣	٥٧,٥٩٦	٢٣,٧٢٩	٢٧,٩٣٤	إجمالي الدخل الشامل للفترة
				العائد إلى:
٤٠,٤٢٣	٥٧,٦٠٢	٢٣,٧٣٣	٢٧,٩٣٧	مساهمي الشركة الأم
(٢٠)	(٦)	(٤)	(٣)	الحقوق غير المسيطرة
٤٠,٤٠٣	٥٧,٥٩٦	٢٣,٧٢٩	٢٧,٩٣٤	

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ١٥ جزءاً من هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

شركة الوثبة الوطنية للتأمين - شركة مساهمة عامة

بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي الموحد لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة)

إجمالي حقوق المساهمين	حقوق المساهمين العائدة إلى حملة أسهم الشركة الأم		أرباح محتجزة	احتياطي إعادة تقييم الاستثمارات		احتياطي رأس مال	احتياطي نظامي	احتياطي قانوني	رأس المال	الرصيد في ١ يناير ٢٠١٧
	الحقوق غير المسيطرة	الأم		أرباح محتجزة	تقييم الاستثمارات					
الف درهم	الف درهم	الف درهم	الف درهم	الف درهم	الف درهم	الف درهم	الف درهم	الف درهم	الف درهم	الف درهم
٨٢١,١٨١	١١٩	٨٢١,٠٦٢	٤٠٦,٢٢٣	١٩,٢٦٧	٩,٩٥٩	٢٣,٣٢٣	٥١,٧٥٠	١٠٣,٥٠٠	٢٠٧,٠٠٠	٢٠٧,٠٠٠
٤٣,٨٩١	(٢٠)	٤٣,٩١١	٤٣,٩١١	-	-	-	-	-	-	-
(٣,٤٨٨)	-	(٣,٤٨٨)	٩٨	(٣,٥٨٦)	-	-	-	-	-	-
٤٠,٤٠٣	(٢٠)	٤٠,٤٢٣	٤٤,٠٠٩	(٣,٥٨٦)	-	-	-	-	-	-
-	-	-	١٩,٣٠٩	(١٩,٣٠٩)	-	-	-	-	-	-
-	-	-	(٢١,١٥٣)	-	-	٢١,١٥٣	-	-	-	-
(٣١,٠٥٠)	-	(٣١,٠٥٠)	(٣١,٠٥٠)	-	-	-	-	-	-	-
٨٣٠,٥٣٤	٩٩	٨٣٠,٤٣٥	٤١٧,٣٧٨	(٣,٦٢٨)	٩,٩٥٩	٤٤,٤٧٦	٥١,٧٥٠	١٠٣,٥٠٠	٢٠٧,٠٠٠	٢٠٧,٠٠٠
٨٥٠,٧٧٢	٨٨	٨٥٠,٦٨٤	٤٣٦,٧٣٥	(٢,٧٣٦)	٩,٩٥٩	٤٤,٤٧٦	٥١,٧٥٠	١٠٣,٥٠٠	٢٠٧,٠٠٠	٢٠٧,٠٠٠
٥٢,٤٤٢	(٦)	٥٢,٤٤٨	٥٢,٤٤٨	-	-	-	-	-	-	-
٥,١٥٤	-	٥,١٥٤	-	٥,١٥٤	-	-	-	-	-	-
٥٧,٥٩٦	(٦)	٥٧,٦٠٢	٥٢,٤٤٨	٥,١٥٤	-	-	-	-	-	-
-	-	-	(٣٦,٧٠٩)	-	-	٣٦,٧٠٩	-	-	-	-
(٣١,٠٥٠)	-	(٣١,٠٥٠)	(٣١,٠٥٠)	-	-	-	-	-	-	-
٨٧٧,٣١٨	٨٢	٨٧٧,٢٣٦	٤٢١,٤٢٤	٢,٤١٨	٩,٩٥٩	٨١,١٨٥	٥١,٧٥٠	١٠٣,٥٠٠	٢٠٧,٠٠٠	٢٠٧,٠٠٠

تحويل إلى أرباح محتجزة عند استبعاد الاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر

تحويل من الأرباح المحتجزة إلى الاحتياطي العام

توزيعات أرباح مدفوعة (إيضاح ١٢)

الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠١٧

الرصيد في ١ يناير ٢٠١٨

الربح للفترة

الدخل الشامل الأخر

إجمالي الدخل الشامل

تحويل من الأرباح المحتجزة إلى الاحتياطي العام (إيضاح ١٢)

توزيعات أرباح مدفوعة (إيضاح ١٢)

الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠١٨

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ١٥ جزءاً من هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

شركة الوثبة الوطنية للتأمين - شركة مساهمة عامة

بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد
لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة)

الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٧ ألف درهم	الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ ألف درهم	إيضاحات	
٤٦,٠٠٣ (٢,١١٢)	٥٣,٠٤٦ (٦,٠٤)	١٤	الأنشطة التشغيلية الربح للفترة من العمليات المستمرة الخسارة للفترة من العمليات المتوقفة
٤٣,٨٩١	٥٢,٤٤٢		الربح للفترة
			تعديلات للبنود التالية:
١٦,٣٤١ (٢٨,٧١٧)	١٦,٨٠٣ (١٧,٦٩٧)		احتياطي الأقساط غير المكتسبة، صافي التغير في احتياطات إجمالي المطالبات القائمة والمطالبات المتكبدة ولكن غير مبلغ عنها التغير في حصة إعادة التأمين من احتياطي المطالبات القائمة والمطالبات المتكبدة ولكن غير مبلغ عنها
٢٦,٢٨٠ ١,٦٠٠ ٢٢,٠٦٤ (٦,٦٧٢)	١٩,٥٩١ (٨,٧٠٦) ١٥,٧٧٦ (١٩٩)	١١ و ٦ ١١	(عكس) مخصص الذمم المدينة منخفضة القيمة التغير في القيمة العادلة للاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر الربح من استبعاد استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
٥٨٦ ١٨٩ ١,٣٢٦	٢٣٠ -		إطفاء الموجودات غير الملموسة استهلاك الممتلكات والمعدات حصة من ربح شركات زميلة
(١٣,١٩٧) ٣,١٠٩ (٣٠,٤٥٢) (٧٠٠)	(١٣,١٢٠) ٤,٤٤١ (٣٨,٧٠٦) (٤٢٤)	١١ ١١	تكاليف التمويل إيرادات توزيعات الأرباح إيرادات الفائدة
٣٥,٦٤٨	٣١,٠٢١		
٢٨,٥١٣ (٣٣,٧٨٤)	(١٢,٨٥٥) ١,١٥٢		تغيرات في رأس المال العامل: ذمم تأمين مدينة ومبالغ مدفوعة مقدماً ذمم تجارية دائنة وذمم دائنة أخرى
٣٠,٣٧٧ (٣,١٠٩) (١,٨٣٨)	١٩,٣١٨ (٤,٤٤١) (٩٠٧)		النقد من العمليات تكاليف التمويل المدفوعة مكافآت نهاية الخدمة للموظفين المدفوعة
٢٥,٤٣٠	١٣,٩٧٠		صافي النقد من الأنشطة التشغيلية
(٢٦) (١,٥٣٦) (٧,٧٩٦) (١٩٤,٩٩٧) ١٤٩,٩١٩ ٥٨,٢١٠ (٩٧٢) ٧٠٠ ٣٠,٤٥٢ ٥,٩٠١	(٣٠٩) (٢,٩٢٦) - (٦٣,٥٨٦) ٤,٥٠٨ - (٢٥,٤٦٩) ٤٢٤ ٣٨,٧٠٦ ٧,٤٢٥	٦	الأنشطة الاستثمارية شراء ممتلكات ومعدات إضافات إلى الاستثمار في ممتلكات قيد التطوير شراء أسهم حقوق شركة زميلة شراء استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر متحصلات من استبعاد استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر متحصلات من استبعاد استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من الدخل الشامل الآخر ودائع لأجل فوائد مستلمة توزيعات أرباح مستلمة توزيعات أرباح مستلمة من شركات زميلة
٣٩,٨٥٥	(٤١,٢٢٧)		صافي النقد (المستخدم في) من الأنشطة الاستثمارية
(٣١,٠٥٠)	(٣١,٠٥٠)		الأنشطة التمويلية توزيعات أرباح مدفوعة
(٣١,٠٥٠)	(٣١,٠٥٠)		النقد المستخدم في النشاط التمويلي
٣٤,٢٣٥ (١٣٠,٥٢١) (٩٦,٢٨٦)	(٥٨,٣٠٧) (١٤٤,٩٧٠) (٢٠٣,٢٧٧)	٩	صافي (النقص) الزيادة في النقد وما يعادله النقد وما يعادله في بداية الفترة النقد وما يعادله في نهاية الفترة

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ١٥ جزءاً من هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

١ معلومات حول الشركة

تأسست شركة الوثبة الوطنية للتأمين ش.م.ع. ("الشركة") في أبوظبي كشركة مساهمة عامة وفقاً للقانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم ٨ لسنة ١٩٨٤ (وتعدلاته). دخل القانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم ٢ لسنة ٢٠١٥، بشأن الشركات التجارية حيز التنفيذ من ١ يوليو ٢٠١٥، ليحل محل القانون الاتحادي الحالي رقم ٨ لسنة ١٩٨٤.

تم تسجيل الشركة وفقاً للقانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم ٦ لسنة ٢٠٠٧ في شأن إنشاء هيئة التأمين وتنظيم أعمالها، وقرار هيئة التأمين رقم ٢٥ لسنة ٢٠١٤، والمتعلق بالتعليمات المالية لشركات التأمين، وتم تسجيلها في سجل شركات التأمين تحت سجل رقم ١٠.

إن النشاط الأساسي للشركة هو جميع أعمال التأمين وإعادة التأمين العامة لكافة القطاعات. تعمل الشركة من خلال مكتبها الرئيسي في أبوظبي وفروعها في كل من دبي والعين والشارقة. تقع الشركة في دولة الإمارات العربية المتحدة والعنوان المسجل للشركة هو ص.ب ٤٥١٥٤ أبوظبي، دولة الإمارات العربية المتحدة.

تتضمن هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة الأداء والمركز المالي للشركة وشركتها التابعة (يُشار إليها مجتمعة بـ "المجموعة").

تم اعتماد إصدار البيانات المالية المرحلية المختصرة للشركة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ ١٢ أغسطس ٢٠١٨.

٢ أساس الإعداد والسياسات المحاسبية

أساس الإعداد

تم إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة للشركة لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (٣٤)، إعداد التقارير المالية المرحلية.

لا تحتوي البيانات المالية المرحلية المختصرة على جميع المعلومات والإفصاحات اللازمة لإعداد بيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ويجب قراءتها مع البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧. إضافة إلى ذلك، فإن النتائج لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ لا تشير بالضرورة إلى النتائج المتوقعة للسنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨.

السياسات المحاسبية الهامة

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة تتوافق مع تلك السياسات التي تم استخدامها في إعداد البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧، باستثناء تطبيق التعديلات الجديدة التالية على المعايير الفعالة كما في ١ يناير ٢٠١٨:

- المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ٩ الأدوات المالية؛
- المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ١٥ الإيرادات من العقود مع العملاء؛
- تفسير لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية رقم ٢٢ المعاملات بالعملة الأجنبية والاعتبار المدفوع مقدماً؛

٢ أساس الإعداد والسياسات المحاسبية (تتمة)

السياسات المحاسبية الهامة (تتمة)

- تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ٤: تطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ٩ الأدوات المالية مع المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ٤ عقود التأمين؛
- تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ٢ تصنيف وقياس معاملات الدفعات على أساس الأسهم؛ و
- تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم ٤٠: تحويل الاستثمار في ممتلكات.

دورة التحسينات السنوية ٢٠١٤ - ٢٠١٦

- المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ١ تطبيق المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية للمرة الأولى - حذف الاعفاءات قصيرة الأجل لمطبيقي المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية للمرة الأولى؛ و
- معيار المحاسبة الدولي رقم ٢٨ الاستثمارات في الشركات الزميلة وشركات الائتلاف - توضيح أن قياس الجهات المستثمر فيها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر هو خيار كل استثمار على حدة.

لم يكن للتعديلات على المعايير المدرجة أعلاه تأثير جوهري على المركز أو الأداء المالي أو إفصاحات المجموعة.

التقديرات

يتطلب إعداد البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة من الإدارة اتخاذ الاحكام والتقديرات والافتراضات التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصاريف. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

عند إعداد هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة، تقود الإدارة باتخاذ أحكام جوهريّة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية للتقديرات غير المؤكدة والتي هي نفسها التي تم تطبيقها على البيانات المالية الموحدة كما في وللسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧.

أساس التوحيد

تتضمن البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة النتائج المالية للشركة وتلك المتعلقة بشركتها التابعة التالية:

الشركة التابعة	النشاط الرئيسي	بلد التأسيس	نسبة الملكية
شركة الرؤية كابيتال للوساطة المالية ذ.م.م	خدمات الوساطة	الإمارات العربية المتحدة	٩٩%

يتم توحيد الشركة التابعة بالكامل منذ التاريخ الذي يتم فيه تحويل السيطرة إلى الشركة. تمارس الشركة سيطرة على الشركة التابعة أدناه. يتم تحقيق السيطرة عندما تكون المجموعة معرضة، أو يكون لديها الحق في العوائد المتغيرة الناتجة من علاقتها مع الجهة المستثمر فيها، ويكون لها المقدرة على التأثير على تلك العوائد من خلال سيطرتها على الجهة المستثمر فيها. وبشكل خاص، تقوم المجموعة بالسيطرة على الجهة المستثمر فيها في حال، و فقط في حال أن للمجموعة:

- سيطرة على الجهة المستثمر فيها (أي، حقوق قائمة تعطيها المقدرة الحالية على توجيه الأنشطة ذات الصلة للجهة المستثمر فيها)؛
- التعرض، أو الحقوق في العوائد المتغيرة الناجمة عن تعاملها مع الجهة المستثمر فيها؛ و
- المقدرة على استخدامها سيطرتها على الجهة المستثمر فيها للتأثير على عوائدها.

٢ أساس الإعداد والسياسات المحاسبية (تتمة)

أساس التوحيد (تتمة)

عندما يكون للمجموعة أقل من غالبية حقوق التصويت أو حقوق ماثلة في الجهة المستثمر فيها، تقوم المجموعة بالأخذ بالاعتبار كافة الحقائق والظروف عند تقييم ما إذا كان لديها سيطرة على الجهة المستثمر فيها أم لا، ويشمل ذلك:

- الاتفاقيات التعاقدية مع حاملي حقوق التصويت الآخرين في الجهة المستثمر فيها
- الحقوق الناتجة عن الاتفاقيات التعاقدية الأخرى
- حقوق تصويت المجموعة وحقوق التصويت المحتملة

تقوم المجموعة بإعادة تقييم ما إذا كانت تسيطر على جهة مستثمر فيها في حال أن الحقائق والظروف تشير إلى وجود تغييرات في أحد أو أكثر من عناصر السيطرة الثلاثة. يبدأ توحيد شركة تابعة عندما تحصل المجموعة على سيطرة على الشركة التابعة وتتوقف عندما تفقد المجموعة السيطرة على الشركة التابعة. يتم إدراج موجودات ومطلوبات وإيرادات ومصاريف الشركة التابعة المستحوذ عليها أو المستبعدة خلال السنة في بيان الدخل الشامل منذ التاريخ الذي تحصل فيه المجموعة على السيطرة إلى التاريخ الذي تتوقف فيه المجموعة عن السيطرة على الشركة التابعة.

ينسب الربح أو الخسارة وكافة مكونات الدخل الشامل الآخر إلى حملة أسهم الشركة الأم للمجموعة وإلى الحقوق غير المسيطرة حتى لو أدى ذلك إلى تعرض الحقوق غير المسيطرة إلى عجز في الرصيد. عند اللزوم، يتم إجراء تعديلات على البيانات المالية للشركات التابعة بهدف توافق سياساتها المحاسبية مع السياسات المحاسبية للمجموعة. يتم استبعاد جميع الموجودات والمطلوبات وحقوق المساهمين والإيرادات والمصاريف والتدفقات النقدية المتعلقة بالمعاملات بين أعضاء المجموعة بالكامل عند التوحيد.

يتم احتساب التغيير في نسبة الملكية لشركة تابعة، بدون فقدان السيطرة، على أنها معاملة ضمن حقوق مساهمين. في حال فقدت المجموعة السيطرة على الشركة التابعة فإنها:

- تستبعد الموجودات (بما في ذلك الشهرة) والمطلوبات الخاصة بالشركة التابعة؛
- تستبعد القيمة الدفترية لأي من الحقوق غير المسيطرة؛
- تستبعد فروقات تحويل العملة المتراكمة، المدرجة في حقوق الملكية؛
- تدرج القيمة العادلة للاعتبارات المستلمة؛
- تدرج القيمة العادلة لأي استثمارات تم الاحتفاظ بها؛
- تدرج أي فائض أو عجز في الأرباح والخسائر؛ و
- تعيد تصنيف حصص الشركة الأم للمكونات المدرجة سابقاً في الدخل الشامل الآخر إلى الأرباح والخسائر أو الأرباح المحتجزة كما هو مناسب، وكما هو مطلوب فيما لو استبعدت المجموعة الموجودات والمطلوبات ذات الصلة بشكل مباشر.

يتم إعداد البيانات المالية للشركات التابعة لنفس سنة التقارير المالية للمجموعة، باستخدام سياسات محاسبية متوافقة.

٣ الالتزامات والمطلوبات الطارئة

أصدرت البنوك التي تتعامل معها المجموعة في سياق أعمالها العادية خطابات ضمان لصالح أطراف ثالثة بقيمة ٧,٥ مليون درهم (٣١ ديسمبر ٢٠١٧: ٧,٥ مليون درهم).

٤ الاستثمارات بالتكلفة المطفأة

تتضمن الاستثمارات بالتكلفة المطفأة استثمار صكوك لخمس سنوات بقيمة ٥ مليون درهم (٣١ ديسمبر ٢٠١٧: ٥ مليون درهم)، والتي تحمل فائدة بمعدل ٦ أشهر إيبيور + ٣٠٠ نقطة أساس أو ٧,٥%، أيهما أعلى.

٥ استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

٣١ ديسمبر ٢٠١٧ (مدققة) ألف درهم	٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة) ألف درهم	
١٥٢,٣٢١	١٥١,١٥٧	أوراق مالية متداولة
٢٦,٦٨٤	٢٦,٥١٢	أوراق مالية غير متداولة
<u>١٧٩,٠٠٥</u>	<u>١٧٧,٦٦٩</u>	

إن الحركة في الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر كما يلي:

٢٤٣,٦٨٦	١٧٩,٠٠٥	القيمة العادلة في بداية الفترة / السنة
(٥٨,١١٢)	-	استيعادات
(٦,٥٦٩)	(١,٣٣٦)	التغير في القيمة العادلة
<u>١٧٩,٠٠٥</u>	<u>١٧٧,٦٦٩</u>	القيمة العادلة في نهاية الفترة / السنة

كان التوزيع الجغرافي للاستثمارات كما يلي:

١٧١,٢١٢	١٦٨,٩٠٦	داخل دولة الإمارات العربية المتحدة
٧,٧٩٣	٨,٧٦٣	خارج دولة الإمارات العربية المتحدة
<u>١٧٩,٠٠٥</u>	<u>١٧٧,٦٦٩</u>	

٦ استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر

تتكون الاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر من استثمارات متداولة في الأوراق المالية لدولة الإمارات العربية المتحدة.

إن الحركة في الاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر هي كما يلي:

٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة) ألف درهم	٣١ ديسمبر ٢٠١٧ (مدققة) ألف درهم	
٤٢٣,٧٠٧	٣٣٣,٠٤١	القيمة العادلة في بداية الفترة / السنة
٦٣,٥٨٦	٣١٥,٠٤١	إضافات
(٤,٣٠٩)	(٢١٣,٥٤٤)	استبعادات
(١٥,٧٧٦)	(١٠,٨٣١)	التغير في القيمة العادلة (إيضاح ١١)
٤٦٧,٢٠٨	٤٢٣,٧٠٧	القيمة العادلة في نهاية الفترة / السنة

٧ ذمم تأمين مدينة ومبالغ مدفوعة مقدماً

٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة) ألف درهم	٣١ ديسمبر ٢٠١٧ (مدققة) ألف درهم	
٥٠,٠٢١	٤٣,٦٨٨	مبالغ مستحقة من حملة الوثائق
١٩,٩٣٣	١٥,١٥٣	مبالغ مستحقة من حملة الوثائق - الأطراف ذات العلاقة
٧,٤٥٣	١٢,٥٧٩	مبالغ مستحقة من شركات التأمين وإعادة التأمين
٧٧,٤٠٧	٧١,٤٢٠	ناقصاً: مخصص الذمم المدينة المشكوك في تحصيلها
(١١,٥٩٦)	(٢٠,٣٠٢)	ذمم أرصدة التأمين المدينة
٦٥,٨١١	٥١,١١٨	المبالغ المدفوعة مقدماً
٢,٠٥١	١,١١٣	الإيرادات المستحقة
١,٩١٩	١,٦٠٤	الذمم المدينة الأخرى
٨,٩٧٥	٣,٣٦٠	المبالغ المدفوعة مقدماً والذمم المدينة الأخرى
١٢,٩٤٥	٦,٠٧٧	
٧٨,٧٥٦	٥٧,١٩٥	

٨ مطلوبات عقود التأمين وموجودات عقود إعادة التأمين

٣١ ديسمبر ٢٠١٧ (مدققة) ألف درهم	٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة) ألف درهم	
		مطلوبات عقود التأمين
		احتياطي المطالبات القائمة (i)
١٧٣,٢٠٥	١٥٥,٧٢٦	احتياطي المطالبات المتكبدة ولكن غير مبلغ عنها
٣٢,٠١٤	٣١,٧٩٦	احتياطي الأقساط غير المكتسبة (ii)
١٠٢,٣٤٦	١٣٤,٤٤٤	
<u>٣٠٧,٥٦٥</u>	<u>٣٢١,٩٦٦</u>	
		موجودات عقود إعادة التأمين
		احتياطي المطالبات القائمة
١٢٤,٥٩٤	١٠٦,٣٠٧	احتياطي المطالبات المتكبدة ولكن غير مبلغ عنها
٩,٦٧٧	٨,٣٧٣	احتياطي الأقساط غير المكتسبة
١٨,٩٨١	٣٤,٢٧٦	
<u>١٥٣,٢٥٢</u>	<u>١٤٨,٩٥٦</u>	
		مطلوبات التأمين - صافي
		احتياطي المطالبات القائمة (i)
٤٨,٦١١	٤٩,٤١٩	احتياطي المطالبات المتكبدة ولكن غير مبلغ عنها
٢٢,٣٣٧	٢٣,٤٢٣	احتياطي الأقساط غير المكتسبة (ii)
٨٣,٣٦٥	١٠٠,١٦٨	
<u>١٥٤,٣١٣</u>	<u>١٧٣,٠١٠</u>	

(i) يشمل احتياطي المطالبات القائمة احتياطي مصاريف تسوية الخسارة غير الموزعة بقيمة ٣,٣٨٤ ألف درهم (٢٠١٧):
٣,٥٣٢ ألف درهم).

(ii) يشمل احتياطي الأقساط غير المكتسبة إجمالي احتياطي المخاطر غير المنتهية بقيمة ١,٥٢٦ ألف درهم (٢٠١٧):
١,٥٠٦ ألف درهم) ومبلغ بقيمة ١٨٦ ألف درهم (٢٠١٧: ١٧٢ ألف درهم) صافي إعادة التأمين.

٩ النقد وما يعادله

٣٠ يونيو ٢٠١٧ (غير مدققة) ألف درهم	٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة) ألف درهم	
٤٧,٧٩٧	٣٤,٦٦٨	البنك والنقد
٦,٠٠٠	٦,٠٠٠	وديعة نظامية
٣٩,٤٦٩	٨٤,٩٣٨	ودائع لأجل
<u>٩٣,٢٦٦</u>	<u>١٢٥,٦٠٦</u>	الأرصدة البنكية والنقدية
(١٤٤,٠٨٣)	(٢٣٧,٩٤٥)	ناقصاً: السحوبات على المكشوف من البنوك
(٣٩,٤٦٩)	(٨٤,٩٣٨)	ناقصاً: ودائع لأجل ذات استحقاق أصلي لأكثر من ٣ أشهر
(٦,٠٠٠)	(٦,٠٠٠)	ناقصاً: ودائع نظامية
<u>(٩٦,٢٨٦)</u>	<u>(٢٠٣,٢٧٧)</u>	النقد وما يعادله

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة)

٩ النقد وما يعادله (تتمة)

يتم الاحتفاظ بالودائع لأجل لدى مؤسسات مالية في دولة الإمارات العربية المتحدة. يتراوح الاستحقاق الأصلي لهذه الودائع بين شهر إلى اثني عشر شهراً. تكون الفائدة مستحقة بمعدلات سنوية تتراوح بين ٠,٨٥% و ٣,٧٥% سنوياً (٣٠ يونيو ٢٠١٧: ٠,٨٥% إلى ٣% سنوياً).

بموجب متطلبات القانون الاتحادي رقم (٦) لسنة ٢٠٠٧، المتعلق بإنشاء هيئة التأمين وتنظيم عملياتها، تحتفظ المجموعة بوديعة بنكية بقيمة ٦ ملايين درهم (٣٠ يونيو ٢٠١٧: ٦ ملايين درهم) والتي لا تستطيع الشركة التصرف بها دون إذن مسبق من هيئة التأمين بدولة الإمارات العربية المتحدة.

١٠ رأس المال

٣١ ديسمبر ٢٠١٧	٣٠ يونيو ٢٠١٨
(مدققة)	(غير مدققة)
ألف درهم	ألف درهم

رأس المال المصرح به والصادر والمدفوع بالكامل
٢٠٧,٠٠٠,٠٠٠ (٣١ ديسمبر ٢٠١٧: ٢٠٧,٠٠٠,٠٠٠) سهم
عادي بقيمة درهم واحد لكل سهم

٢٠٧,٠٠٠	٢٠٧,٠٠٠
---------	---------

١١ صافي إيرادات الاستثمار

الستة أشهر المنتهية	الستة أشهر المنتهية
في ٣٠ يونيو ٢٠١٨	في ٣٠ يونيو ٢٠١٧
(غير مدققة)	(غير مدققة)
ألف درهم	ألف درهم

ربح من استبعاد الاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر

التغير في القيمة العادلة للاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر (إيضاح ٦)

إيرادات الفائدة

إيرادات توزيعات الأرباح

إيرادات أخرى

١٩٩	٦,٦٧٢
-----	-------

(١٥,٧٧٦)	(٢٢,٠٦٤)
----------	----------

٤٢٤	٧٠٠
-----	-----

٣٨,٧٠٦	٣٠,٤٥٢
--------	--------

٢	٥٠
---	----

٢٣,٥٥٥	١٥,٨١٠
--------	--------

١٢ الأرباح المحتجزة

في الاجتماع السنوي العمومي الذي انعقد في ٢٤ إبريل ٢٠١٨، قام المساهمون باعتماد توزيعات الأرباح النقدية بقيمة ٠,١٥ درهم للسهم بمبلغ ٣١,٠٥٠ ألف درهم (٣١ ديسمبر ٢٠١٧: ٠,١٥ درهم للسهم بمبلغ ٣١,٠٥٠ ألف درهم).

اقترح مجلس الإدارة تحويل مبلغ بقيمة ٣٦,٧٠٩ ألف درهم (٣١ ديسمبر ٢٠١٧: ٢١,١٥٣ ألف درهم) من الأرباح المحتجزة إلى الاحتياطي العام، والتي تمت الموافقة عليها في اجتماع الجمعية العمومية المنعقد بتاريخ ٢٤ إبريل ٢٠١٨ (٣١ ديسمبر ٢٠١٧: ١٧ إبريل ٢٠١٧).

١٣ العائد الأساسي والمخفض للسهم

يتم احتساب العائد الأساسي للسهم بتقسيم الربح للفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة.

يتم احتساب العائد المخفض للسهم بقسمة الربح للفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة العادية خلال الفترة، معدلة لتأثيرات الأدوات المالية المخفضة.

الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		
٢٠١٧	٢٠١٨	٢٠١٧	٢٠١٨	
٤٣,٨٩١	٥٢,٤٤٢	٢٩,٨٥٤	٢٥,٦٢٧	ربح للفترة (ألف درهم)
٢٠٧,٠٠٠,٠٠٠	٢٠٧,٠٠٠,٠٠٠	٢٠٧,٠٠٠,٠٠٠	٢٠٧,٠٠٠,٠٠٠	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة
٠,٢١	٠,٢٥	٠,١٤	٠,١٢	العائد الأساسي والمخفض للسهم (درهم)

١٤ العمليات المتوقعة

خلال ٢٠١٧، وبناءً على "القرار الإداري رقم ٦٩ لسنة ٢٠١٧" بتاريخ ٢٣ يناير ٢٠١٧، قرر مجلس إدارة الشركة تصفية شركة الرؤية كابيتال للوساطة ذ.م.م، الأمر الذي تمت الموافقة عليه من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية السنوي المنعقد بتاريخ ١٧ إبريل ٢٠١٧. ونتيجة لذلك، تم عرض النتائج المالية لشركة الرؤية للوساطة ذ.م.م في البيانات المالية الموحدة كعمليات متوقفة. تتوقع المجموعة تحقيق مبلغ يساوي قيمة صافي موجودات شركة الرؤية للوساطة ذ.م.م.

١٤ العمليات المتوقفة (تتمة)

إن نتائج شركة الرؤية كابيتال للوساطة ذ.م.م للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ هي كما يلي:

(أ) النتائج للفترة

الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		
٢٠١٧	٢٠١٨	٢٠١٧	٢٠١٨	
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	
١٤٣	٥٦	-	-	صافي إيرادات العمولة
٣٨	-	١	-	إيرادات من تداول الهامش
(٢,٢١٤)	(٦٥٤)	(٦١٥)	(٢٦٥)	مصاريف إدارية
(٧٩)	(٦)	(٣٩)	(٢)	تكاليف التمويل
(٢,١١٢)	(٦٠٤)	(٦٥٣)	(٢٦٧)	الخسارة للفترة

(ب) إن القيم الدفترية للموجودات والمطلوبات غير المحددة كما في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ هي كما يلي:

٣٠ يونيو ٢٠١٨
ألف درهم

الموجودات	٣٠ يونيو ٢٠١٨
الموجودات المتداولة	١٣٥
الذمم المدينة والمبالغ المدفوعة مقدماً والذمم المدينة الأخرى	١,٢٧١
الأرصدة البنكية والنقد	١,٤٠٦
إجمالي الموجودات	١,٤٠٦
المطلوبات المتداولة	٩
مكافآت نهاية الخدمة للموظفين	٦٠
الذمم الدائنة والمستحقات	٦٩
إجمالي المطلوبات	٦٩
صافي الموجودات	١,٣٣٧

١٥ التحليل القطاعي

لأغراض إدارية، تم تنظيم المجموعة إلى أقسام بناءً على تصنيف المخاطر المؤمن عليها. إن القطاعات التشغيلية للمجموعة التي تقوم بإعداد تقارير مالية هي الحرائق والحوادث العامة والتأمين الطبي والنقل البحري والنقل الجوي.

تقوم الإدارة بمراقبة نتائج الاكتتاب للقطاعات التشغيلية بشكل مستقل لأهداف اتخاذ القرارات حول تخصيص المصادر وتقييم الأداء. يتم تقييم قطاع الأداء بناءً على أرباح الاكتتاب. يعرض الجدول التالي الإفصاح حول إيرادات القطاع وقياس أرباح القطاع للفترة وتسويتها لإيرادات وأرباح المجموعة للفترة.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة)

التحليل القطاعي (تمة) ١٥

إيرادات ونتائج القطاع ١٥,١

الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو (غير مدققة)

	٢٠١٧		٢٠١٨		الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو (غير مدققة)	
	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
الإجمالي	١٤٠,١٤٣	١,٧٩٤	١٤٣,٨٧٩	١,٦١٠	١٣٨,٥١٤	٣,٧٥٥
الإجمالي	(٦٢,٥١١)	(٩٩٧)	(٥٦,٣١٣)	(١,٢٨٥)	(٥٢,٠١٧)	(٣,٠٦١)
الإجمالي	(١٦,٣٤١)	٩١٥	(١٦,٨٠٣)	(٢٤٦)	(١٦,٤٤٦)	(١١١)
الإجمالي	(٣٥,٩٨٨)	٢,٧٢١	(٣٦,٤١٤)	١,١٢٣	(٣٧,٥٠١)	(٣١)
الإجمالي	٩,٦٥٦	٥٦٨	٣,٩٣١	١٢٩	٣,٠٤٢	٧٥٠
الإجمالي	٥,٠٥١	-	٢,٩٧٦	-	-	-
الإجمالي	١٣,١٩٧	-	١٣,١٢٠	-	-	-
الإجمالي	١٢,٧٨٠	-	١٩,١٢٠	-	-	-
الإجمالي	(٢,١١٢)	-	(٦٠٤)	-	-	-
الإجمالي	٢٨,٩١٦	٥,٠٠١	٧٢,٨٤٢	١,٣٤١	٣٥,٥٩٢	١,٢٩٧
الإجمالي	(١٧,٤٣٦)	(١,٠٣٠)	(١٨,٨٩٣)	(٩٩٤)	(١٧,٣٩٤)	(٥٠٥)
الإجمالي	٢٨,٩١٦	٣,٩٧١	٥٣,٩٤٩	٣٤٧	١٨,١٩٨	٧٩٢
الإجمالي	(٢,٤٩٨)	-	(١,٥٠٧)	-	-	-
الإجمالي	٤٣,٨٩١	-	٥٢,٤٤٢	-	-	-

إيضاح ١: لم تكن نتائج الشركة الزميلة، فودكو القابضة ش.م.ع، لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ متاحة كما في تاريخ اعتماد هذه البيانات المالية الموحدة لفترة السنة أشهر. سوف يتم إخراج هذه النتائج في البيانات المالية المرحلية الموحدة للشركة لفترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ (فترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٧: نفس الأمر).

شركة الوثبة الوطنية للتأمين - شركة مساهمة عامة
إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة)

التحليل القطاعي (تمة) ١٥

إيرادات ونتائج القطاع (تمة) ١٥.١

الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو (غير مدققة)

٢٠١٧		٢٠١٨		الحريق والحوادث		الحريق والحوادث	
الإجمالي	الاستثمارات	طبي	العامة	البحري والبحري	الإجمالي	الاستثمارات	طبي
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
٥٤,٠١٣	-	(٢٨)	٥٢,٧٧٢	١,٣١٩	٦٢,٣٩٦	-	(١٧)
(١٩,٥٤٧)	-	١١	(١٨,٤٨٥)	(١,٠٧٣)	(١٩,٠٢٩)	-	١٤
(٢,٩٥٤)	-	٢٩٠	(٣,٢٩٣)	٤٩	(٧,٧١٨)	-	١٢٦
(١٨,١١١)	-	١,٥٥٢	(١٩,٤٤٨)	(٢١٥)	(٢٠,٢١٩)	-	٣٣٢
١,٦٢٢	-	٦٠٣	٧٠٠	٣٢٩	(١,٠٥٠)	-	(١٣)
٢,٦٢١	٢,٦٣١	-	-	-	١,٧٢٣	١,٧٢٣	-
١٢,٠٤٩	١٢,٠٤٩	-	-	-	١١,٨١٦	١١,٨١٦	-
٨,٧٧٢	٨,٧٧٢	-	-	-	٤,١٥٦	٤,١٥٦	-
(٦٥٣)	(٦٥٣)	-	-	-	(٢٦٧)	(٢٦٧)	-
٣٧,٨٢٢	٢٢,٧٩٩	٢,٤٢٨	١٢,١٩٦	٤٠٩	٣١,٨٠٨	١٧,٤٢٨	٤٤٢
(٦,٧٦٧)	-	(٤٤٠)	(٦,٠٣٤)	(٢٩٣)	(٥,٤٩٨)	-	(٦٧١)
٣١,٠٦٥	٢٢,٧٩٩	١,٩٨٨	٦,١٦٢	١١٦	٢٦,٣١٠	١٧,٤٢٨	(٢٢٩)
(١,٢١١)	-	-	-	-	(٦٨٣)	-	-
٢٩,٨٥٤	-	-	-	-	٢٥,٦٢٧	-	-

شركة الوثبة الوطنية للتأمين - شركة مساهمة عامة
 أيضا حوات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
 ٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة)

١٥ التحليل القطاعي (تتمة)

١٥,٢ موجودات ومطلوبات القطاع

	كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ (مدققة)		كما في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ (غير مدققة)	
	الإجمالي ألف درهم	الاستثمارات ألف درهم	الإجمالي ألف درهم	الاستثمارات ألف درهم
موجودات القطاع	١,٤٢٩,٨١٣	١,١٨٣,٨٧٣	١,٥١٧,٥٣٨	١,١٨١,١٦٩
موجودات غير مخصصة	٧,٩٥١		١١,٠٠٤	
إجمالي الموجودات	١,٤٣٧,٧٦٤		١,٥٢٨,٥٤٢	
مطلوبات القطاع	٥٦٠,٨٨٨	٢٠٥,٠٦٣	٦٣٣,٥٥٢	٢٥٠,٥١٠
مطلوبات غير مخصصة	٢٦,١٠٤		١٧,٦٧٢	
إجمالي المطلوبات	٥٨٦,٩٩٢		٦٥١,٢٢٤	
نققات رأسمالية	٣٤	-	٣٠٩	-
	٣٤	٣٤	٣٠٩	٣٠٩